Din acestea consistorial eparchial con-
vingéndu se, că protopopul Moise Bocşan
face imposibilă administraţiunea regulată a
afacerilor bisericeşti, şcolare şi epitropeşti
in protopopiatul seu, lipsindu-I conştiinţa da
toriei, cât şi inteligenţa şi priceperea de a
conduce oficiul protopopesc, prin decisul de
sub Nr. 5521 dela 3/16 August 1900 l'a
suspendat preventiv dela oficiul şi j urne Date
beneficiul protopopesc, lăsându-'i oficiul şi
beneficiul parochial întreg, precum şi folo
sinţa anei jumotăţl din beneficiul protopo
pesc.

P. 8.

E ( , care a incassat ani de-a rlndul
ban! oficioşi ln taxe şi contribuirl eparchiale
dela comune şi nici până astăzi nu le-a
administrat la cassa copiatorului, după-cum
e constatat, şi după-cum singur recunoaşte
prin actul dela 2/15 Ianuarie 1901 Nr. 180.
El să acusa ? Şi pentru ce ?

Pentru-că stabilirea dotaţiunil, remu-
neraţiunii şi a pensiunei funcţionarilor şi
persoanelor bisericeşti fiind o afacere, care
se regulează independent de fle-care epar-
chie In cadrul competinţei şi a dreptului
sëu autonomie, consistorul a enunţat, că

domni autori şi editori, precum şi la on.
roastre librării, ca prin donaţiuni de dife
rite scrieri să binevoiască a ne ajuta întru
ajungerea scopului propus.

Mirinimoasele douaţiuni rugăm a se
adresa on. oficiu parochial gr. or. român
din loc

Panciova, din şedinţa comitetului pa
rochial gr. or. român, ţinută la 29 Iulie
(11 August) 1901.

lancu Cerbu,
preot ort. român.

George Hasan, Niculae Ţinţariu,
preşedinte ad-hoc, not. com.-parochial.

Fosta Redacţiei.
Toracul-Mare. Ni-a sosit raport, decî

articolul D-tale nu mal are înţeles să fie
publicat.

Recita. Bine. Dorim şi noi restabi
lirea păcii.

Oraviţa.